
 
 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

Số:  1400  /QĐ-BGTVT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày  12 tháng  11 năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
 

Về việc giao Cục Hàng không Việt Nam là cơ quan chuyên môn về xây dựng
đối với dự án “Sửa chữa đường cất hạ cánh, đường lăn -

Cảng hàng không quốc tế Vinh”
 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 về 
quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 về sửa đổi, bổ sung 
một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;  

Căn cứ Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021 về quản lý, khai thác 
cảng hàng không, sân bay; 

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải; 

Căn cứ Thông tư số 24/2021/TT-BGTVT ngày 22/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải quy định về quản lý, bảo trì công trình hàng không; 

Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BGTVT ngày 22/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải ban hành quy chế phối hợp giữa doanh nghiệp được giao quản lý tài sản 
kết cấu hạ tầng hàng không với cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên 
ngành hàng không; 

Căn cứ Quyết định số 2007/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt đề án giao, quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng 
không do nhà nước đầu tư, quản lý; 

Căn cứ Quy chế làm việc của Bộ Giao thông vận tải ban hành k�m theo Quyết 
định số 751/QĐ-BGTVT ngày 23/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải; 

Căn cứ Quyết định số 1223/QĐ-BGTVT ngày 23/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục 
Quản lý đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 651/QĐ-BGTVT ngày 29/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục 
Hàng không Việt Nam; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý đầu tư xây dựng tại Báo cáo số 
3003/CQLXD-DAĐT1 ngày 11/11/2024. 



2 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao Cục Hàng không Việt Nam là cơ quan chuyên môn về xây dựng đối 
với dự án “Sửa chữa đường cất hạ cánh, đường lăn - Cảng hàng không quốc tế Vinh”.  

Điều 2. Cục Hàng không Việt Nam tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn tuân thủ quy định của pháp luật về xây dựng và các quy định pháp 
luật khác có liên quan, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện của mình trước pháp 
luật; tổ chức, triển khai thực hiện, quản lý chặt chẽ, có hiệu quả vốn bảo trì kết cấu 
hạ tầng hàng không, không gây thất thoát, lãng phí. 

Điều 3.  

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Vụ trưởng các Vụ: Tổ chức cán bộ, Pháp chế, Kế hoạch - Đầu tư, Tài chính, 
Kết cấu hạ tầng giao thông; Cục trưởng Cục Quản lý đầu tư xây dựng; Cục trưởng 
Cục Hàng không Việt Nam và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam; 
- Lưu: VT, CQLXD (03)(Trình NA). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

Lê Anh Tuấn 

 


